4. IDEM libro LXXII. ad Edictum. — Rei iudicatae exceptio facite continere videtur omnes personas, quae rem in iudicium ducere solent.

5. IDEM libro LXXIV. ad Edictum. — De eadem re agere videtur, et qui non eadem actione agat, qua ab initio agebat, sed etiamsi alia experiatur, de eadem tamen re. Utputa si quis mandati actu rús, quum si adversarius iudicio sistendi causa promisisset, propter eandem rem agat negotiorum gestorum, vel condicat, de eadem re agit. Recte que ita definitur, eum de num de (3) re non age re, qui prorsus rem ipsam non persequitur; ceterum quum quis actionem mutat et experitur, dum modo de eadem re experiatur, etsi diverso genere actionis, quam instituit, videtur de ea re agere.

6. PAULUS libro LXX. ad Edictum. — Singulis controversiis singulas actiones, unumque iudicatae finem sufficere, probabili ratione placuit, ne aliter modus litium multiplicatus summam atque inexplicablem faciat difficultatem, maxime si diversa pronuntiarentur; parere ergo exceptionem (4) rei iudicatae, frequens est.

7. UPLIANUS libro LXXV. ad Edictum. — Si quis, quum totum petisset, partem petat, exceptio rei iudicatae nocet; nam pars in toto est; eadem enim res accipitur, etsi pars petatur eius, quod totum petitum est; nec interest, utrum in corpore hoc quaeratur, an in quantitate, vel in iure. Proinde si quis fundum petierit, deinde partem petat, vel pro diviso vel pro indiviso, dicendum erit, exceptionem obstare. Proinde et si proponas mihi certum locum inne petere ex eo fundo, quem petii (5); obstat excep tio. Idem erit probandum, et si duo corpora fuerint petita, mox alterutrum corpus petatur; nam nocebit exceptio; item si quis fundum petierit, mox arbores excisas (6) ex eo fundo petat, aut insulam petierit, deinde aream vel tigna, vel lapides petat; item si navem petiero, postea singulas tabulas vindicem.

(1) *Hal.*; ac, el código *Fl.*; aut, *Vulg.*

(2) obmittente, *Hal.*

(3) eadem, *inserta Vulg.*

(4) exceptioni, *Vulg.*

(5) *Hal.* *Vulg.*; peti, el código *Fl.*

2. EL MISMO; Comentarios al Edicto, libro XIII. — Uno litigó contra el heredero del que había preterido á un hijo, y fué repelido con esta excepción: «si, no obstante, no estuvieran las tablas del testamento en el caso de que contra ellas se pueda dar la posesión de los bienes»; dejando de pedir el hijo emancipado la posesión de los bienes, será reintegrado no injustamente para que litigue contra el heredero; y así lo escribió Juliano en el libro cuarto del Digesto.

3. EL MISMO; Comentarios al Edicto, libro XV. — Respondió Juliano en el libro tercero del Digesto, que obsta la excepción de cosa juzgada siempre que se renueva la misma cuestión entre las mismas personas; y por esto, aunque uno pida la herencia habiéndose pedido antes cada una de sus cosas, ó al contrario, será rechazado con la excepción.